沙森防办〔2022〕11号

重庆市沙坪坝区森林防灭火指挥部办公室

关于切实做好2022年“五一”期间森林

防灭火工作的通知
有关镇街，区森防指各成员单位：
为认真贯彻落实重庆市森防办《关于切实做好2022年“五一”期间森林防灭火工作的通知》（渝森防办〔2022〕9号）和全区安全稳定工作会议精神，切实做好“五一”节期间森林防灭火工作，坚决防范森林火灾发生，确保全区森林资源安全，现就有关要求通知如下：
一、提高政治站位，严格压实责任

森林防灭火工作事关生态安全、事关人民群众生命安全。2008年至2021年，重庆市在5月份共发生60起森林火灾，年均发生4起。最高年份是2011年，共发生森林火灾37起。5月份全区将进入初夏，外出旅游、春耕农事用火等野外用火增多，火源管理难度进一步加大，森林防灭火形势十分严峻。今年，我国大事多、喜事多，确保森林火灾防控形势稳定向好是一项事关全局的重大政治任务。各涉林镇街、区级有关部门要切实提高政治站位，深入贯彻习近平总书记关于森林草原防灭火工作的重要指示精神，落实李克强总理批示要求，坚持人民至上、生命至上，更好统筹发展和安全，自觉站在“两个维护”的政治高度，扎实做好森林防灭火各项工作。要强化问题导向，积极主动作为，全力破解难题，切实把风险隐患化解在萌芽之时、成灾之前。

二、强化监测预警，落实响应措施
各涉林镇街、区级有关部门要密切关注火险形势，气象、林业和应急等部门加强会商研判，及时发布森林火险预警信息，严格落实响应措施，要将森林火险信息及时发送到基层和护林巡护员手中，按照预警信息分级的要求，采取响应措施积极应对。发布橙色以上预警信号，要及时启动响应机制，加强巡山守卡，“宁可十防九空，不可失防万一”，做到科学设防、有备无患。
三、强化隐患排查，严格火源管控
各涉林镇街、区级有关部门要加强旅游景区（点）森林防灭火工作，严格落实扫码入林制度，强化进山入林路口的火源管控，全面排查景区景点火灾隐患。同时，加强对农事用火和非生产性用火的管控，严防烧灰积肥、小孩玩火、吸烟和野炊烧烤等引发森林火灾。3月份，区森防办组织开展了全区春季森林防灭火工作暗访督查，针对发现的问题已在区政府常务会上予以曝光。各涉林镇街、区级有关部门要结合暗访督查发现的问题，开展隐患排查，做到举一反三，及时整改。
四、加强值班值守，做好应急处置

各涉林镇街、区级有关部门要严格执行24小时值班和领导带班制度，实行森林火情日报告、零报告和重要情况随时报告等制度。严格落实“有火必报”、“归口上报”、“报扑同步”，严禁误报、迟报、瞒报。在高温火险期，镇街综合性救援队伍、国有林场救援队伍要进山入林开展执勤备勤。森林火险等级三级以上天气，各救援队伍扑火物资装车备勤，“以车代库”，做好扑救森林火灾的准备，确保“打早、打小、打了”。要牢固树立“两个至上”理念，把确保扑火队员生命安全放在扑救森林火灾工作的首位，坚持规范组织、科学扑救，坚决杜绝出现扑火人员伤亡事故。

                  重庆市沙坪坝区森林防灭火指挥部办公室

                      2022年4月29日

    （此件公开发布）

 重庆市沙坪坝区森林防灭火指挥部办公室            2022年4月29日印发
― 5 ―
― 5 ―